
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06921 

 Del: 17/09/2024 

 Esecutivo Da: 18/09/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei, Biblioteche, Archivi 

 

OGGETTO: 

Appalto del servizio di guardasala, guardaroba e dei servizi inerenti alla visita, quali accoglienza, informazioni, 

gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei musei civici fiorentini e luoghi di 

cultura - Rinnovo del contratto dal 29 ottobre 2023 al 30 giugno 2024” - CIG A0217674C9 – Riduzione impegno 

di spesa per l'esercizio 2024

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

-  la  L.  6/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

- il D. Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici".

Richiamati:

- gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Pag. 1 di 5 DD/2024/06921



Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss.mm.ii.;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29 ottobre  
2018 e successive modifiche e integrazioni;

Visti:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.", con la quale è intervenuta la approvazione dei documenti di 
programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024 “Piano integrato di attività e organizzazione  
2024-2026 – Approvazione”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15.09.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Marina  
Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi.

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale  n.  2020/DD/00032 del  13.01.2020,  è  stata  indetta  una  procedura 
aperta CIG 813301584A per l’affidamento dei servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti 
alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” da svolgere sul Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana;

• con Determinazione Dirigenziale n 2020/DD/03118 del 20.05.2020, a seguito dello svolgimento della 
procedura  aperta  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (procedura  START 
000486/2020) si è proceduto, in adempimento alla citata determinazione a contrattare ed in conformità  
ai verbali di gara, ad aggiudicare i servizi in argomento alla ditta REAR Società Cooperativa – C.F.: 
04560130017 – sede legale: Torino, per un importo di Euro 6.163.626,86 oltre IVA dando atto che 
l'efficacia della suddetta aggiudicazione interverrà ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  ss.mm.ii.,  all’esito  favorevole  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità 
professionale, economico finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico;

• con Determinazione Dirigenziale n 2020/DD/03645 del 18.06.2020 si è proceduto alla assunzione dei 
necessari  impegni  di  spesa  a  favore  della  aggiudicataria  tenendo conto  del  ribasso  d’asta  e  della  

Pag. 2 di 5 DD/2024/06921



decorrenza del servizio dalla data del 1° luglio 2020;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/DD/04124  del  29.06.2020  si  è  proceduto  a  dare  avvio 
all’esecuzione in via d’urgenza dei servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita  
all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura – come sopra indicati, di durata biennale,  
con decorrenza dal 01.07.2020;

• in data 13/04/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. 65345;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2022/04531 del 28/06/2022 si è disposto il rinnovo dell’appalto in 
corso  del  servizio  di  guardasala,  guardaroba  e  dei  servizi  inerenti  alla  visita,  quali  accoglienza,  
informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei musei civici  
fiorentini  e  luoghi  di  cultura  per  anni  1  (periodo  01/07/2022-30/06/2023)  e  si  è  proceduto 
all’assunzione dei necessari impegni di spesa per l’esecuzione del contratto, in via d'urgenza ai sensi  
dell'art. 32 c. 8 del D. Lgs. n. 50/2016, CIG 9297111AB2 rinegoziando i termini dell’appalto iniziale  
con riduzione del monte ore e determinando un importo totale di rinnovo pari ad Euro 2.388.016,62  
oltre IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/05549  del  30/06/2023  si  è  disposta  la  proroga  tecnica 
dell’appalto in  corso del  servizio di  guardasala,  guardaroba e  dei  servizi  inerenti  alla  visita,  quali  
accoglienza, informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei  
musei civici fiorentini e luoghi di cultura dal 01/07/2023 al 28/10/2023 e si è proceduto all’assunzione 
dei  necessari  impegni  di  spesa per  l’esecuzione  del  contratto,  CIG 9297111AB2 determinando un 
importo pari ad Euro 894.750,19 oltre IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/08623  del  25/10/2023  si  è  disposto  il  rinnovo 
dell’appalto in  corso del  servizio di  guardasala,  guardaroba e  dei  servizi  inerenti  alla  visita,  quali  
accoglienza, informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei  
musei civici fiorentini e luoghi di cultura dal 29/10/2023 al 30/06/2024 e si è proceduto all’assunzione 
dei  necessari  impegni  di  spesa per  l’esecuzione  del  contratto,  CIG A0217674C9 determinando un 
importo pari ad Euro 1.937.135,73 oltre IVA

Rilevato che:

- nel corso del rinnovo disposto con la suddetta DD/2023/08623 è stato necessario attuare un orario rimodulato  
per  la  Cappella  Brancacci  con periodi  anche di  chiusura  totale  per  permettere  l’ultimazione  dei  lavori  di 
ristrutturazione;

-  la  gestione  dell’appalto  intrapresa  dal  Servizio  Musei,  attraverso  una  programmazione  condivisa  con 
l’appaltatore, ha permesso di migliorare la qualità dei servizi e al termine dell’appalto originario ha consentito  
una razionalizzazione della spesa inizialmente prevista. 

Considerato che  in conseguenza di quanto sopra descritto, l’entità dei servizi svolti,  come da contratto di  
servizio CIG A0217674C9 già concluso, è risultata inferiore a quella già impegnata come sopra narrato.

Ritenuto pertanto necessario procedere:
- alla riduzione dell’impegno di spesa 2024/1169 di € 192.271,81, azzerando l’impegno già assunto a favore di 
REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino via P. Belli 55 C.F e P. Iva 04560130017, per l’appalto 
in argomento CIG 813301584A, 
- riportare l’importo di € 192.271,81 pari alla riduzione suddetta, nella disponibilità ad impegnare del Capitolo 

Pag. 3 di 5 DD/2024/06921



29710 del corrente esercizio.

Dato atto:

- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche,  
Archivi e che non sussiste conflitto di interessi in relazione alle attività oggetto del presente provvedimento;

-  della regolarità tecnica del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Testo Unico degli  Enti  
Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di procedere, in riferimento al rinnovo del contratto dal 29 ottobre 2023 al 30 giugno 2024 riguardante i  
servizi  di  guardaroba–guardasala  e  dei  servizi  inerenti  alla  visita  all’interno dei  Musei  Civici  fiorentini  e 
Luoghi  di  Cultura  -  CIG  A0217674C9,  alla  riduzione  dell'impegno  di  spesa  per  l'esercizio  2024,  ed  in 
particolare:

- riduzione dell’impegno di spesa 2024/1169 di € 192.271,81, azzerando l’impegno già assunto a favore di  
REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino via P. Belli 55 C.F e P. Iva 04560130017, per l’appalto 
in argomento CIG 813301584A, 
- riportare l’importo di € 192.271,81 pari alla riduzione suddetta, nella disponibilità ad impegnare del Capitolo 
29710 del corrente esercizio.

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marina Gardini Dirigente del Servizio Musei,  
Biblioteche, Archivi della Direzione Cultura e Sport per la quale non sussiste conflitto di interesse in relazione 
alle attività oggetto del presente provvedimento.

3) di pubblicare e aggiornare sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” tutti gli 
atti relativi alla procedura in oggetto, in applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 23 e 37, ai sensi del D.  
Lgs. 33/2013 cd. "Decreto Trasparenza".

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 29710 2024/1169 € 1.475.266,44
34065 - REAR 

SOC.COOP.

Pag. 4 di 5 DD/2024/06921



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06921



Data Esecutivita': 18/09/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 17/09/2024

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 18/09/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/06921


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06921

